72,701,925.06 77,802,867.53

二、辞退福利

三、其他长期福利

合计 72,701,925.06 77,802,867.53

(2). 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 77,802,867.53 77,102,332.31

二、计入当期损益的设定受益成本 2,140,000.00 2,530,000.00

1.当期服务成本 70,000.00 110,000.00

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表示）

4、利息净额 2,070,000.00 2,420,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益

成本
-2,120,000.00 3,220,000.00

1.精算利得（损失以“－”表示） -2,120,000.00 3,220,000.00

四、其他变动 -5,120,942.47 -5,049,464.78

1.结算时支付的对价

2022 年年度报告

162 / 216

2.已支付的福利 -5,120,942.47 -5,049,464.78

五、期末余额 72,701,925.06 77,802,867.53

计划资产：

□适用  √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

□适用 √不适用

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

上述受益计划系本公司子公司铁岭发电公司在重组过程中实施的员工安置计划。其中：对截

至2014年6月30日已退休人员离职后福利以当前按月发放的统筹外养老金标准为基础，未来不再调

整并发放至其身故，再考虑每次发放时刻的折现因子以及该员工生存至该时刻的概率，将该时刻

离职后福利折现至评估时点得到相应的现值。将测算范围内所有人员直至死亡所得的离职后福利

的现值加总，得到评估时点离职后福利义务精算现值；对过渡期（2014年6月30日-2023年12月31

日）人员（在岗人员）离职后福利系以其退休后第一个月退休金标准为基础，自2015年起对每年

新增的退休人员发放标准递减10%，未来不再调整并发放至其身故为止，再考虑每次发放时刻到评

估时点的折现因子以及该员工生存（包括死亡、离职等）至该时刻的概率，将该时刻福利折现至

评估时点得到相应的现值。再将该现值平均分配在员工提供服务的整个期间。首次确认福利负债

时，确认全部过去已服务年限部分。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

精算估计的重大假设 期末余额 期初余额

折现率 3.00% 2.75%

死亡率 中国人身保险业经验生命表 2010–2013 中国人身保险业经验生命表 2010–2013

预计平均寿命 已退休人员 88.6；过渡期 86.8 已退休人员 88.9；过渡期 87.1

薪酬的预期增长率 0.00% 0.00%

注：福利负债精算结果对折现率最为敏感，以 2022 年 12 月 31 日为基准：当折现率每增加

0.5%，计划福利义务精算现值减少 345.00 万元；当折现率每减少 0.5%，计划福利义务精算现值

增加 377 万元。

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

污水处理厂设备重

置支出
12,923,129.22 15,359,124.42

预计污水处理厂移交

时设备重置及恢复性

大修支出

2022 年年度报告

163 / 216

其他 7,636,881.25 7,636,881.25

合计 20,560,010.47 22,996,005.67 /

51、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 72,224,984.18 657,889.91 8,963,896.45 63,918,977.64
环保等专项

补助

合计 72,224,984.18 657,889.91 8,963,896.45 63,918,977.64

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额 本期新增补助金额
本期计入营业

外收入金额

本期计入其

他收益金额 其他变动 期末余额

与资产相

关/与收益

相关

环保脱硫脱销工程政府

补助

13,377,542.93   668,877.12  12,708,665.81 与资产相

关

老旧管网改造
1,443,425.07 657,889.91  117,253.85  1,984,061.13 与资产相

关

白音华公司脱销环境保

护专项资金

6,490,876.61   346,914.24  6,143,962.37 与资产相

关

阜新热电公司防尘网工

程

1,162,500.00   37,500.00  1,125,000.00 与资产相

关

阜新热电公司机组轴端

汽封节能技术改造

2,257,000.00   122,000.03  2,134,999.97 与资产相

关

铁岭发电公司污水处理

回用工程

282,362.05   282,362.05   与资产相

关

铁岭发电公司 1#6#机组

整体优化改造工程

2,261,250.05   847,968.72  1,413,281.33 与资产相

关

铁岭发电公司 3#机组脱